Luther<sup>o</sup> eti-  
am Georgiū  
Saxoniae  
Ducem ad  
suam sectâ  
allicit: sed  
ab eo repel-  
litur.

gelium

gelium à se rejecit; sed etiam Luthero invitanti præclaram epistolam reddidit, in qua recensitis urbium seditionibus, religiosarum domuum expilationibus, conjugatarum personarum adulteriis, monachorum & monacharum nuptiis, aliisque id genus offendiculis ex novo ejus Evangelio profeminatis, ita subjungit: *Eos egregios fructus attulit Evangelium tuum, quod de suppedaneo\* in apertam lucem protraxisti! Et rectè ais, de suppedaneo: bonumque foret, ut sub eodem adhuc delitesceret! si enim adhuc semel hujusmodi Evangelium è tenebris abditisque scannorum eruas, nullum amplius\* agricolam in pagis nostris retinebimus. etc. - - Datum Dresda die Jovis, festo sanctorum Innocentium, anno Domini 1526.*

Et certè, si novus iste Lutheri partus repentè in primis incunabulis oppressus foret; etiam in Dioecesi nostra adhuc incolume staret nobilissimum illud Helmershusense monasterium Ordinis S. Benedicti, quod hoc vel præcedente anno dissipatum est per Apostasiam vitamque nequissimam Georgii Marnholtii Abbatis ultimi. Postulatus hic erat ante annos pauculos in locum sui decessoris Ludovici ab Hanstein: nec voluerat Ericus Episcopus postulationem ejus confirmare, quòd aliunde jam satis nôisset, in eò nullam religiosæ conversationis micam reperiri. Postremò tamen, cum pro eo constanter intercederent Levinus de Veltheim Præpositus Hildefiensis, Joannes de Marnholt Decanus Halberstadiensis, & alii perillustres viri; eorundem precibus inclinatus, postulationem supradictam admisit eâ lege, ut se suumque monasterium continuo submitteret congregationi ac reformationi Bursfeldiensi, ibidem hæctenus non receptæ. Id quod etiam Huxariæ in scripturis publicis, ea de re confectis, datâ manu stipulatus est: sed eheu! quàm instabili & Gracâ fide? Mittebatur quidem illuc ex monasterio Bursfeldiensi Joannes Winhusius, integerrimæ vitæ Sacerdos; eidemque demandatum erat, ut *Prioris* officio fungeretur, monachosque dissolutos ad severiorem vivendi formam adstringeret. Sed quia Abbas ipsemet religiosam ejusmodi reformationem oderat, bonus *Prior* non modò nihil profecit apud homines infrunitos; verum etiam haud multò post ab iisdem in suo cubiculo per noctem in vasus, comprehensus, ligatus, bacillo in os intruso vociferari prohibitus, extra monasterium tractus, in saltum Solinganum trans Visurgim raptatus, ibique tandem soluto oris repagulo dimissus, atque ad monasterium suum remissus est cum hac monitione & comminatione: *abi jam, ac tollete quantocunq; nec deinceps Helmershusium revertere! alioquin deteriora tibi evenient.* Ità rursum exleges monachi, præeunte Abbate suo, ad priorem vitæ licentiam redièrunt; imò etiam delapsi sunt ad pejora, quàm unquam

*Cochleus in actis Lutheri.*

*Sarius in comment.*

*Auctor libelli de ortu & occasu Evangelii Lutheri.*

*\* germanicè welpes du unter der Banck herfür gezogen.*

*\* alludit hic ad bellum rusticum.*

*Monasterii Helmershusani apostasia cum Abba e & malis monachis.*

*Ex veteri relatione Paderborne.*

\*Relatio  
supradicta  
Paderb.

antea. Nam, ut vetera Diocesis nostrae\* monumenta perhibent, vagabantur ubique foris pro suo libitu, vivebant sine regula, carebant religiosâ disciplinâ, hærebant in ganeis ac tabernis publicis, non legebant *Missas*, non recitabant *Horas*, non psallebant in choro, non intererant officio Divino, cimelia, calices, vasa sacra potitando absument; multaque factitabant alia, non solum homini religioso, verum etiam Christiano turpia. Qua de re cum Abbas iterum severe moneretur ab Erico Episcopo; finxit iterum, se curaturum, ut reformatio Bursfeldiensis nunc tandem serio à suis recipiatur: eumque in finem ex Erfurtenfi monasterio venire iussit Joannem Hunefeldium, virum non minus doctrinâ, quam religione præstantissimum. Sed & hic tentatæ reformationis & correctionis mercedem non meliorem retulit, quam Joannes Winhusius. Nam paulò post à Georgio Abbate, & effreni lurconum suorum turba, gravissimis contumeliis affectus, injuriis oneratus, inediâ pressus, ac demum in ejusmodi miseria detrusus est, ut extra monasterium in ædibus privati civis (ad cujus opem confugerat) ærumnis ac doloribus confectus fuerit. Interea Romæ laboraverat Abbas, ut Conventus Helmershusanus Papali dispensatione\* converteretur in Collegium Canonorum secularium; uti postmodum ex variis contractibus & scripturis compertum est. Cum verò id ei negaretur, vel certè ab aliis impeditum sit, ne fieret; maluit ex recenti Lutheranorum doctrina monasterium deferere, quam ex Bursfeldiensium instituto religiosioris vitæ normam acceptare. Itaque primò nummos omnes, quos è pecuniariis monasterii proventibus corradere potuit, clam avexit\* *Pollas*, ubi cistulam habebat pro celandis hujusmodi furtis. Deinde præta & campos, prædiumque unum post alterum, turpissimè vendidit vel oppignoravit, etiam ignorantibus quandoque monachis, à quibus ideo sigillum Conventus per vim extorserat. Ad extremum denique, ab Erico Episcopo nostro comprehendi metuens, cum uno alterove famulo clanculariâ fugâ se subduxit; cumque in montem vicinum evasisset, converso ad monasterium vultu dixisse fertur: *Vale Helmershusium! ego nunquam amplius te videbo.*

\*ex eadem  
relatione  
ms.

\*Poll, oppi-  
dum ad Vi-  
surgim.

Exemplum hoc illico plenis passibus consecuti sunt reliqui istius Ecclesiæ Monachi, abjectoque religioso habitu ita postmodum se in omnem scelerum sentinam demerere, ut in eos, velut homines infames, etiam judicio publico animadverti necessum fuerit. Horum unus Joannes Usler, multis annis per orbem vagus, tandem ab Erico Episcopo scelerum suorum causâ comprehensus, & ad carceres perpetuos condemnatus est. Alius, nimirum Joannes Simons, propter multiplicia crimina Dringenbergæ in custodiam datus: ac

tametfi

tametsi per interventionem alicujus viri nobilis cautione datâ libertatem receperit, haud multò post in colluvie militum grassatorum (quos appellabant *Knechte*) infelici morte trucidatus fuit. Alius demum, cui nomen Henricus *Földeken*, ob infanda maleficia etiam ab ipsismet Lutheranis carcere constrictus est in Hassia; & adhuc ibidem circa annum 1540. infamibus vinculis inclusus jacuit. Ità fanè præstantissimum illud nostræ Diœcesis monasterium, posteaquam steterat annis quingentis & vigintisex, fine infausto periit; ac tandem post diuturnas gravissimasque lites in Hassorum potestatem venit, uti suo loco recensetur. Interea lubet hîc addere brevem catalogum omnium Abbatum Helmershusensium, qui ab anno Christi millesimo usque ad Marnholtium desertorem præfuere, operoseque à me collecti sunt ex diversis archivorum nostrorum literis.

## CATALOGUS

## Abbatum \*Helmwardeshusensium

ab anno 1000. usque ad annum 1526.

- I. *Haulfus* Abbas præesse cœpit anno Christi millesimo, quo monasterium hoc à Comitibus, Eckihardo & Mathilda fundatum est sub Ottone III. Imperatore & Silvestro II. Pontifice. Memoratur in Historia translationis S. Modoaldi apud Papebroch. to. 3. Ss. Maji, c. 1. n. 6. Vixit adhuc anno 1017, quo S. Henricus Imperator monasterium hoc Paderbornensium Episcoporum curæ & inspectioni tradidit.
- II. *Wino* Abbas, antea monachus Abdinghoffensis Paderbornæ. Hic anno 1032. à B. Meinwercō Episcopo nostro missus est Hierosolymam, ad afferendam indè mensuram ac delineationem Ecclesiæ supra Christi sepulchrum conditæ. Vixit adhuc, & interfuit consecrationi Ecclesiæ Bustorffensis anno 1036, uti constat ex tabulis ad eundem annum productis à Schatenio.
- III. *Tammo*, seu *Tangmarus*. Reperitur apud Schatenium in literis Abdinghoffensibus, ad annum 1058.
- IV. Horum duorum nomina ignorantur. Forsitan sunt *Albericus* & *Berthgerus*, de quibus è Corbejensi manuscripto meminit
- V. *Overhamus* in suis notis ad vitam B. Meinwerci, pag. 337.
- VI. *Thietmarus* I. hunc Abbatem sexto loco præfuisse, discimus ex historia translationis S. Modoaldi apud Papebrochium n. 8. ubi sic legitur: *Tietmarus, hujus cœnobii sextus à Deo electus Abbas.* Reperitur apud Schatenium in literis foundationis Bursfeldiensis ad annum 1093. pag. 637. Idem anno 1107. Helmershusium attulit corpus B. Modoaldi Trevirensis Archiepiscopi, uti in historia illius translationis loco citato legitur.

\*nunc Helmershusensium.

VII.

- VII. *Reiboldus I.* reperitur in literis Helmershufanis de anno 1126.
- \* *aliàs Adelberti.* VIII. *Thietmarus II.* reperitur in literis Athelberti \* Archiepiscopi Moguntini de anno 1139.
- IX. *Conradus I.* Reperitur apud Schatenium in literis Gerdensibus ad annum 1142. & in aliis quàm plurimis usque ad annum circè 1170.
- X. *Conradus II.* Hic in literis suis de anno 1180 clarè meminit sui decessoris *Conradi primi*; simulque nominat se *Conradum hujus nominis 2dum*. In aliis verò, post mortem ipsius datis, appellatur *Conradus hujus cœnobii Abbatum decimus*, sui verò nominis *2dus*. Unde certum est, nos hæctenus in Abbatum catalogo non errâsse.
- XI. *Thietmarus*, vel *Ditbmarus III.* Reperitur in literis Helmershufanis de anno 1205, *indictione octava*; quarum initium est: *Ego Thietmarus, Divinâ clementiâ hujus nominis tertius Helmwardenshusensis Abbas*. Eodem anno postulatus est Abbas in monasterio Corbejenfî; ibidèmq; triennio post, nimirum anno 1208, præmaturâ morte extinctus est, uti ferunt Annales \* Corbejenfes.
- \* *Annal. Corbej. apud Paul. lin. & chron. Huxar. apud eundem.* XII. *Wernerus*. Reperitur in literis Helmershufanis, datis anno 1215, *indict. III. die 24. Junii*.
- XIII. *Henricus Abbas*. Reperitur in literis Helmershufanis de anno 1220, & in Marienfeldensibus de anno 1221.
- XIV. *Conradus III.* De hoc supersunt literæ, quæ sic incipiunt: *In nomina sanctæ et individue Trinitatis, ipsius favente clementiâ Conradus hujus nominis tertius, Helmwardensis Ecclesiæ Abbatum quartus decimus etc.* Sed annus, quo datæ sunt, non additur.
- XV. *Joannes I.* Reperitur in literis de anno 1237. obiit eodem anno.
- XVI. *Conradus IV.* Reperitur primùm in literis de anno 1237: deinde in aliis multis usque ad annum 1249. Annus mortis ignoratur.
- XVII. *Hermannus I.* Memoratur in literis de anno 1256, & in aliis de anno 1267.
- XVIII. *Conradus V.* dictus de Recklinghusen. Reperitur in literis de anno 1270.
- XIX. *Joannes II.* Hic in literis de anno 1273, die 14. Aprilis, nominat se *Joannem, electum Abbatem in Helmershusen*. Reperitur & in aliis permultis literis usque ad annum 1303 inclusivè.
- XX. *Adolphus Abbas*. Reperitur in literis Helmershufanis de anno 1307. & in Gerdensibus de anno 1310. Hic omisso neglecte-

glectoque Episcopo Paderbornensi confirmationem & benedictionem suam petiit à Clemente V. Pontifice, ad quem in Gallias Avenionem profectus est. Sed, cum ab eo post longas pecuniarum ac temporum dilapidationes tandem remitteretur ad Archiepiscopum Coloniensem, velut Apostolicæ Sedis Commissarium; non multò post circa annum 1314 \* ante adeptam confirmationem è vivis abiit, nullo alio tantorum itinerum & impensarum fructu, quàm quòd opulentissimum illud monasterium gravissimis debitis oneraverit.

\* ex literis  
monasterii  
Helmshufani de  
anno 1319.

XXI. *Reimboldus II.* Reperitur in literis monasterii Wilbadeffensis, anno 1316 datis pridie Epiphaniæ. Hic similiter benedictionem suam à Paderbornensi Episcopo suscipere detrectavit. Qua de re cum Episcopus noster conquestus esset apud Pontificem; causæ hujus discussio commissa est Godefrido Episcopo Osnabrugensi, & quibusdam aliis. Hi autem cognitione factâ pronuntiârunt contra Abbatem: atque ideo is tandem anno 1326, VIII. Idus Martii, confirmationem suam ab Episcopo nostro accipere compulsus est, uti constat ex actis, quæ supersunt. Rexit usque ad annum circiter 1330.

XXII. *Engelhardus* Abbas. Reperitur in literis de anno 1332, & in aliis de anno 1337.

XXIII. *Sifridus* de Schartenberg. Reperitur in literis datis anno 1339 in crastino S. Nicolai Confessoris. Resignavit anno sequente, uti fatetur ipsèmet in aliis literis.

XXIV. *Hermannus II.*, dictus de Hardenberg. Reperitur primùm in literis de anno 1348: deinde in plurimis aliis consequentibus, quarum ultimæ datæ sunt anno 1391, sexto Kalendas Decembris.

XXV. *Joannes III.* Reperitur in literis de anno 1394. Non præfuit ultra sexennium.

XXVI. *Theodoricus* de Rebock. Invenitur in literis de anno 1399, datis pridie Conversionis S. Pauli: deinde in plurimis aliis, quarum ultimæ datæ sunt anno 1423, in die S. Martini Episcopi.

XXVII. *Wilhelmus I.* Reperitur in literis de anno 1424, datis in die Ss. Apostolorum Petri et Pauli.

XXVIII. *Arnoldus* de Malsburg. Hic anno 1435 ex Abbate Helmershufano postulatus est Abbas in Corbeja, ubi postea rexit usque ad annum 1463, quo mortuus est.

XXIX. *Wilhelmus II.* Reperitur in variis literis ab anno 1436 usque ad annum 1454 inclusivè.

XXX. *Hermannus III.*, dictus de Stockhusen. Reperitur in literis ab eo datis anno 1456 in Dominica Judica. Item in aliis anno 1462.

XXXI.

XXXI. *Wilhelmus III*, dictus de Haxthausen. Reperitur in literis ab eo datis anno 1471, die 22. Januarii: & in aliis quàm plurimis, quarum ultimæ datæ sunt anno 1494, die *S. Petri ad vincula*.

XXXII. *Hermannus IV*. Reperitur in literis ab anno 1496 usque ad annum 1499 inclusivè.

XXXIII. *Ludovicus* ab Hanstein. Reperitur in literis ab eo datis anno 1510, ipso die *S. Michaelis*.

XXXIV. *Georgius* de Marnholtz, Abbatum *Helmershufensium* pessimus ac postremus: qui & postea monasterium illud *Philippo Hassiæ Landgravio* vendidisse fertur.

## Annus Christi 1527.

CLEMENTIS VII. Pontificis 4. & 5.

CAROLI V. Imperatoris 8. & 9.

ERICI Episcopi Paderborn. 19.

Clemens  
Papa redit  
ad fœdus  
Gallicum:  
Veneti,  
Galli &  
Pontificii  
invadunt  
Regnum  
Neapolis.  
*Spond. hic.*  
*Hareus in*  
*ann. brabant.*  
*Palat. in*  
*Aq. Aust.*

Interea Cæsarei sub  
Duce Borbonio pro-  
perant Romam, & eâ  
expugnant.  
*Anonym. in comm.*  
*urb. capta.*  
*Spond. ad hunc ann.*  
*Haræ, Pal. Surius Helvicus & alii.*

Clemens Pontifex, tamen si priore Septembri in presentissimo captionis periculo fuerit, sub initium hujus anni rursum Gallicano fœderi se conjunxit. Coibant igitur haud procul ab urbe Roma Galli, Veneti, & Pontificii milites; junctisque belli viribus procedebant contra Neapolim, ut regnum illud ejecto Cæsare victricibus armis occuparent. Nec defuere primum successus boni. Captæ aliquot urbes, oppida & castella, magno Pontificis gaudio; sed iterum paulò post in dolorem & luctum converso. Nam interea, dum fœderati ad Neapolim obsidendam irent, *Georgius Fronsbergius* cum quatuordecim millibus Germanorum advenit in Italiam. Quos cum accepisset *Carolus Borbonius*, Cæsareorum supremus Dux; contractis in unum copiis omnibus, occisoque simul *Joanne Mediceo* nepote Pontificio (qui Cæsaris transitum prohibere connisus fuerat) properatis itineribus contendit Romam. Tum verò consternatus Pontifex quantocyus ad se accersi petiit *Lanoum*, Neapolitani Regni Pro-Regem, ut cum eo octimestres iterum inducias pangeret. Sed frustra jam erat, militem famelicum, & necessariis stipendiis diu destitutum, ab invasione Romanae urbis retrahere. Itaque die sextâ Maji, cum primum dilucesceret, Cæsareani magnis animis in muros urbis incurrerunt: ac tamen binis vicibus repulsi fuerint, assultu tertio urbe totâ potiti sunt; amisso tamen Duce Borbonio, qui in ipsa murorum conscensione globo tactus occubuit. Secuta mox dira cædes, non modò

mili-

militis Pontificii, sed etiam plurimorum civium. Non sexui, non ætati, non religiosis domibus templisque parcitum. Direpti è sacrariis calices, refracta sanctimonialium claustra, spoliata monachorum cellæ: tota urbs tam barbarè ac fœdè habitata, ut à temporibus Gothorum ac Wandalorum ferè nunquam acerbius oppressa fuerit. Ipse Pontifex, tametsi ægerrimè se furori primo subtraxerit, fugeritque in castellum S. Angeli; altero tamen mense, nimirum die sextâ Junii, se & arcem hanc unà cum suis dedere, ac deinde per septem menses in captivitate Cæsaris permanere coactus est. Cæterùm & huic fortunæ Cæsaris etiam haud parùm damni conjunctum fuit. Nam interea, dum Cæsareani in urbe capta è templorum domuumque spoliis dies geniales agerent, non modò multa ipsorum millia luxu & peste consumpta sunt; verùm etiam Gallicanus miles, qui mense Julio cum exercitu novo in Lombardiam transmissus erat, nemine resistente Papiam & Alexandriam urbes recuperavit.